está na sua XII edição do Prêmio, tendo como homenageado o professor João Ribeiro desde o 
ano  de  2015.  Ao  longo  de  sua  trajetória,  a  FAPITEC  já  reconheceu  e  premiou  181 
pesquisadores, estudantes, comunicadores e empresários em Sergipe, um investimento de R$ 
489.660,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil seiscentos e sessenta reais) para promover o 
reconhecimento,  a  visibilidade  e  o  estimulando  ao  desenvolvimento  científico,  tecnológico, 
inovador e empreendedor no Estado. 

O HOMENAGEADO 
João Batista Ribeiro de Andrade Fernandes nasceu no município de Laranjeiras/SE, em 24 de

[...]

à Pesquisa e à Inovação Tecnológica do Estado de Sergipe - FAPITEC/SE. 

2. O registro deve conter os dados pessoais do proponente, nome, telefone e e-mail. 

1.4 RECURSOS FINANCEIROS 
a) Os recursos previstos para o presente edital perfaz o montante de R$ 100.400,00 (cem 
mil e quatrocentos reais) oriundos do Fundo Estadual para o Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico – FUNTEC, sob a gestão da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e 
da Ciência e Tecnologia – SEDETEC; 

b) A data de realização da Cerimônia será divulgada posteriormente ao resultado final.

[...]

f) Preenchimento e aceite do Termo de Autorização para Utilização do uso de imagem e som 
(ANEXO V); 

g) Documentação pessoal (Anexo VI). 

6. DA PREMIAÇÃO 
6.1 Os incentivos financeiros destinados aos contemplados na presente edição do Prêmio João 
Ribeiro perfazem um total de R$ 100.400,00 (cem mil e quatrocentos reais). 

6.2 Para cada uma das categorias a premiação será assim distribuída: 

CATEGORIA SUBCATEGORIA COLOCAÇÃO VALOR DA 
PREMIAÇÃO

PESQUISADOR 
DESTAQUE

CIÊNCIAS DA VIDA 1º R$ 5.500,00
CIÊNCIAS EXATAS 1º R$ 5.500,00
CIÊNCIAS HUMANAS 1º R$ 5.500,00